信阳市文化广电和旅游局文件

信文广旅办〔2023〕24 号

信阳市文化广电和旅游局
关于推荐第六批信阳市非物质文化
遗产展示馆、传习所和社会传承基地的通知

各县区文化广电和旅游局（文广旅体局），有关单位：
为进一步促进文旅融合，推动非遗保护从“单一性保护”向“多元化有效传承”的方式转变，拓宽社会各界参与非物质文化遗产保护工作的渠道，经研究，决定开展第六批“信阳市非物质文化遗产展示馆”“信阳市非物质文化遗产传习所”和“信阳市非物质文化遗产社会传承基地”的推荐工作。现将有关事项通知如下：
    一、评选单位（组织）资格要求
（一）接受市文广旅局业务指导，积极配合开展优秀传统文化的传播，且有能力从事某项或多项非物质文化遗产的展示和传承。
（二）“信阳市非物质文化遗产展示馆”侧重于非物质文化遗产的专题陈列、展示和宣传。
（三）“信阳市非物质文化遗产传习所”侧重于某项非物质文化遗产的活态传承。
（四）“信阳市非物质文化遗产社会传承基地”面向事业单位或社会团体，需对某项或多项地方非遗具有一定保护能力，具有一定的社会公认的代表性、权威性与影响力。
    二、推荐申报程序与要求
   （一）“展示馆”“传习所”“社会传承基地”由各县区组织申报，申报单位（组织）须分别填写相关申报表并加盖主管部门或县区文广旅局公章。
   （二）市文广旅局将依据《信阳市展示馆传习所暂行管理办法》，通过实地勘验和专家评审等程序，进行认定并授牌。
   （三）推荐材料应于2023年3月21日前报市文广旅局艺术非遗科。
   （四）各县区应结合本地各类非物质文化遗产博物馆、民俗博物馆和传习所进行调查登记的基础上做好这次推荐工作，并注重推荐市级以上非物质文化遗产项目保护单位及代表性传承人建立的相关机构（组织、场所）。每个县区原则上不超过5个，宁缺毋滥。
     联系人：陈晶晶 6301258  15188577222
[bookmark: _GoBack]     邮  箱：15937667743＠qq.com

2023年3月2日

附件 1

信阳市非物质文化遗产展示馆、传习所和社会传承基地
申报汇总表

单位名称：（公章）
	序号
	展示馆（传习所）名称
	主办单位
	申报地区
	类型（展示馆或传习所）

填表人：	联系电话：
注：此表由省辖市、省直管县（市）文化主管部门填报

1

附件 2

信阳市非物质文化遗产展示馆申报书

单位名称（公章）
	展示馆名称

	主办单位

	法人姓名

	联系方式

	展示馆地址

	展示馆性质
	专题性展示馆□	综合性展示馆□

	依托市级代表性项目名称

（综合性展示馆仅填数量）
	项目保护单位名称

	展馆简介

	包括建设年份、建筑面积以及社会功能等

	展品情况

	总
	数
	件
	其中：购买	件，接受捐赠	件，借展
	件

	资
	料
	图书文献
	册
	视频资料
	部

实

物
	作品
	件
	工具
	件

	其他
	件

	开放情况

	是否免费开放
	是□

	否□

	免费开放天数
	2020 年

	天
	2021 年
	天
	2022 年

	天

	参观人次
	2020 年

	人次
	2021 年
	人次
	2022 年

	人次

	展览情况

基本展览
	展示内容

展示形式
	动态展示：操作式□
静态展示：展柜陈列□
	互动式□	其他□
场景复原□	现代科技□

专题展览
	2020 年

	2021 年

	2022 年
	（此栏填写展览名称）

	安全及管理情况

	是否符合安全及消防要求

是□	否□

其他需要说明的情况

推荐(自荐)单位意见

（公章）

年	月	日

填表人：	联系电话： 注：此表由申报单位填写，表格可扩展。

附件 3

信阳市非物质文化遗产传习所申报书

单位名称（公章）
	传习所名称

	主办单位

	法人姓名

	联系方式

	传习所地址

	依托省级代表性
项目名称

	项目保护
单位名称

	传习所简介

	包括建设年份、建筑面积以及社会功能等

	人员情况

	总
	数
	人

代表性传承人
	姓名
	性别
	出生年月
	级别（国家、省、 市或县级）

	传习设备情况

总数

	设备名称
	数量（件）

代表性传承人参加培训情况

（此栏填写传承人近三年参加培训班的时间和名称）

	安全及管理情况

	是否符合安全及

消防要求
	是□       否□

其他需要说明的情况

推荐(自荐)单位意见

（公章）

年	月     日

填表人：	联系电话：

注：此表由申报单位填写，表格可扩展。
附件3

信阳市非物质文化遗产社会传承基地申报表
	单位名称

	单位地址

	负责人

	联系方式

	基地简介
（300字以上，可拓展）

	县区文广旅局审核意见：
                                            （公章）
                                         年     月     日

填表人：	联系电话：
注：此表由申报单位填写，表格可扩展。
	9